Pe de altă parte, lnsă, eliberarea sclavilor fără a li se
da pămint a avut drept consecinţă apariţia dependenţei economice a negrilor faţă de ~hii
lor stăplni. Aceasta a constituit baza transformării foştilor sclavi in cetăţeni oprimaţi, făr~ drei>\

turi egale, ai Statelor Unite.

MIRCEA N. POPA

TRATATUL DE ALIANŢĂ DINTRE ROMÂNIA ŞI ANTANTĂ - 4/17 august 1916

In vara anului 1916, situaţia pe frontul francez evoluind în mod nesatisfăcător, ln urma
presiunilor făcute de trupele germane, guvernul Franţei era direct interesat ca România să
intre ln război împotriva Austro-Ungariei, aliata Germaniei, pentru ca aceasta din urmă să retragă
o parte din trupele de pe frontul de vest şi să le trimită in ajutorul aliatei sale.

Pentru a determina guvernul român să încheie tratatul de alinată cu Antanta, şeful Sta

tului ::'\lajor al armatei franceze a stăruit pe lingă celelalte guverne ale statelor din cadrul Antantei
să facă presiuni asupra Romaniei ca să intre în război, indiferent de urmările pe care acest război
le-ar fi avut asupra ei. La 24 iulie/6 august 1916, generalul Alexeev a avertizat guvernul român
printr-un mesaj că „in condiţiile actuale fiecare zi pierdută de România va fi plătită prin eforturi
suplimentare, prin străduinţe şi pierderi ale armall'i române" 1•

în cele din urmă, guvernul francez a acceptat propunerile guvernului român privind intra
rea Rom;lnil'i în război, şi la 29 iulir/10 august 1916 a autorizat pe delegaţii săi să semneze
Ja Uueureşli tratatul de alianţă şi conwn\ia militară.

Tratatul dl' alian\ă dintre România şi stalele membre ale Antantei: Franţa, Anglia, Italia
şi Rusia a fost Sl'mnat la Bucureşti, la 4/17 august 1916, de Ionel I. C. Brătianu, şeful guver
nului roman. Saint Aulaire, George Barcla\·, F.iserotti şi Stanislas Paklewski Koziel, miniştri
plrnipoten\iari ai celor patru mari puteri amintill'. Tratatul conţine 7 articole.

De la bun inceput, stalele Antantei garantau „integritatea teritorială a României in toată
întinderea frontierl'lor sale" (art.